Βασίς ista colloquia, quorum compendium deinceps in ἐπιμύθησι
 Disputationis a. d. 2. Julii à me habitæ, exhibui. Paucis ab isto col-
 loquio habito diebus, nimirum ipsis Cal. Jun. præside Cl. Gerardo
 de Vries, Philosophiæ Professore & Collega, ne refrigesceret hic ze-
 lus, aut controversia hæc adeo necessaria silendo evanesceret, ecce.
 Corollarium istud, quod M. Regius duodecimo loco posuerat, ite-
 rum inter multa alia ejusdem argumenti cum superioribus, reponi-
 tur & primo loco disputationi subnectitur à *Erederico Oosterland*, Rot-
 terodamensi, sed novo habitu & auctu exornatum: *Statuimus, quod*
passim docent Orthodoxi Theologi & Philosophi, Infantes in utero materno non
actu peccare; idque, cum iisdem, confirmari dicimus per Apost. Rom. 9, 11.
Coll. cum Gen. 25, 22, 23. Qui ergo hanc affectionem Heterodoxam dice-
re non veretur, ille certè præter omnem veritatem & charitatem agit. Quo
vocabulo Heterodoxam nimis aperte prodebat respondens ille, quem
fermonem, licet hætenus à me non propalatum, nimirum illum
ipsum, quem paucis ante diebus cum M. Regio habueram, respice-
ret. Quod inferius usui erit.

VI. Et ne animum abjecisse videretur *Joh. Luyts*, aut concedere iis
 quæ ex Synopsi mea a. d. 2. Maji adduxeram, en animosus miles, jam
 βεβαίως relaturus, in disputatione Inaugurali pro gradu magisterii
 a. d. 15. Jun. dissimulatis iis quæ in contrarium adducta erant pro me,
 eadem reponit corollarii vice verba, sed typorum figura ita variegata,
 ut, quod rebus non præstabatur, literis saltem uncialibus suppleretur,
 & purpureus late qui splenderet pannus afflueretur. Hac enim forma
 jam legebatur istud Corollarium: *Speciatim de Divinâ omnipræsentiâ te-*
nendum, Deum non tantum per operationes ad extra, sed etiam per essentiam
toti mundo, singulisque ejus partibus intimè præsentem esse, non tamen per
modum diffusionis; nam magnus est Deus (verba sunt magni Augustini)
sine quantitate, & ideo immensus: Unde patet malè definiti quibusdam
Dei omnipræsentiâ, eam esse NIHIL ALIUD, quam denominatio-
nem extrinsecam, natam ex operatione Dei, quâ in omnibus rebus
corporeis operatur, & ob eam operationem iis præsens esse dicitur:
cum nihil EXPRESSIMATUR in hac definitione, quod non ambabus ulnis So-
emiani lubentes amplectantur.

VII. Cui tam atroci injuriæ, secunda vice mihi repositæ, à
 juvene imberbi, & jam aliter monito, qui cum ad mea pisce mutior
 esset, tamen, ne deficere videretur contumacia, eandem maledicenti-
 am rursus occinebat, coactus fui occurrere, & diram criminationem,

17

in qua Socinianismus intentabatur (criminantem enim, sine hoc fuisset, infra iram meam habuisset) ἐπιπέτεω 2. d. 20. Junii, respondentem *Blasio Reutero*, Brema Saxone, florentis & modesti ingenii juvene, repellere, hoc modo: 1. Præsentia omnis, sive ea tantundem dicat ac esse præ sensibus, sive deducatur ab antiquo præsum, vel præsum, quod idem est ac præsto esse, cum sit relativa & τῶν πρὸς τι, & idem sit quod adesse alicui, & absentia opponatur, manifestum est, quod relationem dicat ad ea quibus aliquis præsens est. Cum enim aliquid relativum sit, oportet in ea existere relatum & correlatum: ac proinde Deo præsentia vel omnipræsentia tribui non potest ante res ipsi coexistentes; quemadmodum creator dici non potest ante res creatas. Nec magis ab ubiuitate aptitudinali, ut loquuntur, sive à potentia coexistendi aliis rebus, Deus ab æterno dici potuit ubique esse, quam à creatione aptitudinali, sive à potentia creandi, quæ in Deo fuit ab æterno, creator ab æterno dici potuit. Cum vero res omnes, prout vel corpora sunt, vel spiritus, sibi invicem præsentibus sint, vel contactu & motu corporeo, quod corporum est; vel operatione, quod spirituum est: Deus autem spiritus sit perfectissimus, qui inde etiam actus purus Scholasticis dicitur, recipientibus illud omnibus Theologis; hinc Dei præsentia in rebus aliter concipi non potest, quam quod pendeat ab efficacissima ejus operatione, quæ omnibus rebus, secundum variam ipsarum naturam, potentissime adest. Quæ ejus potentia cum ab essentia ejus non differat, inde non solum virtute & potentia, verum etiam essentia sua omnibus rebus vere & intime præsens est. Ita scriptura omnipræsentiam Dei describit, dicens, εὐ μὲν ἐνὸς ἐνὸς ἡμῶν ὑπάρχειν. Ἐν αὐτῷ γὰρ ζῶμεν, καὶ κινούμεθα, καὶ ἔσμεν. non longe esse ab unoquoque nostrum. In ipso enim vivimus, movemur & sumus. Act. 17: 27, 28. Et certe qui aliter Dei præsentiam concipiunt, quam quatenus ipsius essentia est actiosa, seu intime operans in omnibus rebus, & inde iis intime præsens, necessario extensionem ac diffusionem Dei per omnes res, quocumque nomine illam appellent, coguntur admittere: quod spiritualitati & perfectioni Dei summe adversum est, utpote in quo nulla extensio ac diffusio, aut quod illi quocumque modo analogum concipitur, admitti potest, quin ipsius perfectioni maxime iniqui & injurii simus: quemadmodum ad hunc lapidem offendit (& utinam ille solus!) metaphysicorum Pater Suarezius, de Deo Sect. 7. §. 16. dicens, nos non posse illam divinam substantiam dispositionem &

immesitatem (qua intime & realiter est in quacunque re creata) concipere, nisi per modum cuiusdam EXTENSIONIS, quam necessario explicamus per ordinem ad corpora, &c. §. 11. Cui errori ut occurrerem, cum potius per denominationem ab intima Dei in omnibus rebus operatione, quam per denominationem ab hac aut simili extensione, in Synopsi Theol. lib. 1. cap. 26. omnipræsentiam Dei exposuissem, accusor male eam definire, quod NIHIL ALIUD sit, quam denominatio extrinseca, nata ex operatione Dei, qua in omnibus rebus corporeis operatur, & propter illam operationem in eis præsens esse dicitur: ratione hac data, cum nihil EXPRIMATUR in hac definitione, quod non ambabus ulnis Sociniani lubentis amplectantur. Quod totum ab imperitia aut malitia est. Jam enim ostensum est, non aliter secundum naturam Dei, in qua nulla extensio aut diffusio concipi potest, quin corporeus conceptus illi asfingatur, omnipræsentiam ipsius describi posse, quam ex relatione ad omnes mundi partes, in quibus potentissime operatur. Hoccine vero Sociniani ambabus ulnis amplectantur? Sicuti dictum est à me in eodem illo Capite §. 6. Deum simplicissimo & potentissimo cogitandi actu, quo immediate omnia creat, conservat & gubernat, quique ab essentia ejus non differt, mundo essentialiter & intime præsentem esse: & §. 10. ne cogitari quidem posse, quomodo Deus non ipse immediate per naturam & essentiam suam, sed sola aliqua potentia aut virtute à se distincta (quod Socinianum virus est) omnibus rebus præsens sit. Hoccine Socinianum est? Sed forte hoc vult calumnia, nihil EXPRIMI in hac definitione, quod non ambabus ulnis Sociniani lubentes amplectantur. Sed nec hoc imperitiam aut malitiam diluit. Nam 1. non illis verbis, citatis ex §. 12. Cap. 26. definitio omnipræsentiam Dei, quod in præcedentibus factum erat, sed assero duntaxat modum ejus. Cum enim §. 11. refutarem falsum conceptum, quo quidam omnipræsentiam Dei concipiunt per modum alicujus extensionis & quasi diffusionis essentia divinae per omnia, concludo §. 12. citato, & infero, omnipræsentiam Dei nihil aliud esse quam denominationem extrinsecam, natam ex operatione Dei, &c. quod manifestum est ex vocula illativa ergo, qua utor isthic loci: Est ERGO omnipræsentia Dei nihil aliud, quam &c. hoc est, cum non debeat concipi per modum extensionis aut diffusionis, ut §. 11. ostensum erat, nihil superest, nisi ut sit ratio ad omnes mundi partes, in quibus potenter operatur, sive denominatio extrinseca, nata ex illa operatione Dei &c. Ubi non erat locus dicendi operationem illam involvere essentiam Dei, cum illud jam dictum esset, & hic tantum dicitur

13

disceptaretur; an omnipræsentia concipienda esset per modum extensionis, an vero operationis. Quod posterius solum ibi concluditur. 11. Sed esto, sit definitio. An nihil aliud *EXPRIMO*, nisi quod Socinianum est, describens omnipræsentiam Dei per ipsius operationem, cum non semel in precedentibus docuissem, illam operationem Dei ab ipsa ejus essentia non differre? an non secundum eam mentem illa operatio Dei intelligenda erat? aut an singulis vicibus hoc reperendum erat? Imo in illo ipso §. 12. in fine addo, *Fundamentum omnipræsentia divina esse summam illam eminentiam Dei, qua omnes res corporales & spirituales ab ipso dependent, tam in initio sua existentia, quam in duratione, tam quoad substantiam, quam quoad operationes.* & §. 14. nominatenus Socinianam hæresin refuto, dicens: *Perverse igitur Sociniani Deum in cælo essentia sua præsentem esse, reliquis autem creaturis solum per potentiam & operationem suam adesse statuunt.* & quæ ibi plura contra eos dicuntur. Improbe ergo antecedentia & consequentia verborum meorum divelluntur, ut Socinianus videar, & nihil dicar *expressisse* in hac mea assertionem, quod non ambabus ulnis Sociniani lubentes amplectantur. Quid istiusmodi calumnia, quæso, non accuset ipsam Catechesin Heidelbergensem, quæ quæst. 27. providentiam Dei non aliter describit, quam quod sit *omnipotens & ubique præsens Dei VIS* (nulla essentia divina mentione facta) *qua calum & terram cum omnibus creaturis tanquam manu sua sustinet ac gubernat?* &c. Quæ omnia cum meis verbis accurate conveniunt eisque plane gemella sunt, ut conferenti pareat; nisi quod ego plura & Sociniani magis adversa in locis citatis dixerim. Nihilne ergo in hac definitione *EXPRIMIT* Catechesis, quod non ambabus ulnis Sociniani lubentes amplectantur? Apage. Tam atroci ergo calumnia & *διαβολῆ* quum contra omnem veritatem & caritatem, adde & modestiam, pudorem & reverentiam, à primæ lanuginis juvene, exemplo in omnibus Academiis inaudito; in publica disputatione mactet & conspuat, violentissime detortis ac divulsis meis verbis, licet eandem calumniam nuperius a. d. 2 Maji Respondens meus retudisset & mentem meam explicuisset; fas mihi esset coram Deo & hominibus hoc nomine (quis enim hæreseos impactæ patiens esse potest?) ex postulare; nisi magis arrideret illud Davidicum: *Sane maledicat. nam quia Jehova edixit ei, Maledic David, ecquis dicat, Quare sic facis?* Sine quo numine non exciderent juvenes tua modestia & verecundia, dum illis, ut Cornificii verbis utar, & quod liber, licet, & quod licet, possunt, & quod

possunt, audent, & quod audent, aliis molestum non est.

VIII. Cui meo *ἐπιπέτρῳ* cum proxima disputandi vice D. Collega Philosophus nihil regeret, videbatur una cum laboribus Academicis bellum hoc, iustitiam quoque consecuturum & inter spiramenta temporis intermoriturum. Illud vero ne fieret curam gessit modo memoratus Collega, qui cum ista non successisset, alia plane rem tentavit via, & omnia controversia de omnipræsencia Dei, hactenus mihi mota, quam *ἐπιπέτρῳ* profligare coactus fueram, ecce aliunde instaurat aciem, & aliam plane prior ac inopius objicit litem, nimirum illam quam nuperius moverat in virulento corollario M. Regius, & novissime repetierat Oosterlandus. Ea enim *προφάσις* quod heterodoxam pronunciaissem illorum juvenum assertionem, licet in privato colloquo, quodque eo sermone ipsum quoque petissem, qui & in hac & in Leidensi Academia non semel defendisset, *Infantes in utero materno non actualiter peccare*, trabile in me conjicit relum, Mantissa disputationi suæ a. d. 23. Jun. animi moderationis ac modestiæ parum observante, adjecta.

IX. Quæ omnia cum jam ad justam pugnam vergerent, & res aliquam illustrationem & defensionem requireret, ut illi satisfacere, *ἐπιπέτρῳ* altero, aliquantum prolixiori, iterum decertare a. d. 2. Julii coactus fui. quod hisce habes. 1. Vara vibiam sequitur. Nuperius cum maledicto res fuit, & dirum hæreseis crimen depellendum. Nunc, si vero rem signare vellem nomine, cum mendacio certamen erit. Fabulam potius appellemus, denegati nimirum testimonii orthodoxias, ob negatam hanc thesin, *Infantes in utero materno non actualiter peccare*. Ita enim orbi literato propinatur fabula & ficta historia, quæ tamen veros, ut fieri amat, ciet animorum motus. Non mirum, ducitur enim quisque suis opinionibus, quæ mundum fere regunt. Enarremus igitur in antecessum ipsum factum, veramque illius exhibeamus speciem, tum de jure dispiciamus. Accessit ad me a. d. xiv. Maji *ἡ δόξα*, (M. Regius) disputationem perendie habendam oblaturus & simul profectus Theologici testimonium rogaturus. Respondi, ut moris nobis plerumque fuit, consultius mihi videri, ut testimonium conscribat D. Collega, quo præceptore usus fuerat, quique proinde de profectu ipsius, mihi non cognito, rectius me statuere possit. Quos sermones dum cædimus, & ego interea disputationem oblatam obiter percurro, video illam caudam trahere corollariarum aliquot, non solum oppositorum sententiis quibusdam, à quibus

quibus, recte propositis, me alienum non esse sciebat; sed & inter ea quorundam acerborum valde. Miror hominem à me testimonium flagitare, quem tot telis impetit, idque humaniter illi indico, & simul primum, quod occurrebat, corollarium, prælego, ordine XII. cujus hæc erant verba: *Dogma Novatorum, quo statuitur, infantes in utero materno actualiter peccare, est S. S. literis directe contradictorium. Vid. Rom. 9. v. 11. Coll. cum Genes. cap. 25. v. 22, 23.* Rogo, cur tam acriter invehatur in istam sententiam, quam ex istis Scripturæ dictis refutari non videbam, quorum mentem, pro meo iudicio, aperiebam, explicans simul, quo sensu animam in utero etiam materno actualiter peccare quidam statuunt, quos Novatorum nomine traducit, non quasi peccet cum plena cognitione & iudicio, quemadmodum illud fit ab adultis, quibus eo nomine peccatum actuale κατ' ἐξοχήν tribuitur, sed quatenus anima, dum est semper actu cogitans, & imagine Dei destituta, & proinde motibus corporis obnoxia, omnia pro gradu perceptionis suæ agit per carnalem concupiscentiam, adeoque peccat: & cum actu ita cogitet & concupiscat, suo etiam sensu actualiter peccat. Ille negare animam actu cogitare in utero materno, cum corpore necdum ad id disposito ipsa cogitationes tunc temporis necdum formet; imo se existimare, vel ipsum infantem in lucem editum primis à natiuitate mensibus sine omni cogitatione esse. Regessi, hæc meis auribus mira & nova accidere: aliud enim esse, animam cogitationum in infantia habituram (& eadem est ratio in utero materno) non meminisse deinceps, quod nimix cerebri humiditati memoriæque defectui imputandum, aliud illam cogitationes illo tempore non habuisse; hoc enim fieri non posse, cum in cogitando animæ essentia consistat. Ille hoc inficiari, asserereque, nihil ad animæ essentiam requiri nisi cogitandi potentiam. Regerebam, illam potentiam cogitandi, cum relativum quid sit, requirere subjectum absolutum, cui insit: qualemam igitur illud esset, si actualis illi cogitatio isto tempore desit? Aut enim subjectum illius potentix fore aliam potentiam, & hunc processum infinitum futurum; aut actuale quid: quod cum extensum esse non queat, nihil superesse nisi cogitandi actum. Ille reponere, non necesse esse alterutrum horum subjectum esse istius potentix, cum Deus substantiam tertiam creare queat, quæ neque extensa esset, neque spiritus. Super quo aliquantulum differabamus. Dicebam inter alia, me stupere ad talia, cumque ipse novatorum nomine alios impugnaret, me mirari summis modis hanc no-

vitatem maximam & absurdissimam; meque ipsum obtestari, ut vel
 unum producat ex veteribus recentioribusve Doctoribus Theologis,
 qui istius fuerit sententiæ. Ille pallido ore & tremulis labiis, post ali-
 quam hæsitationem, nominare Theologum aliquem, qui animam
 per traducem propagari statuat. Respondebam, dubie illud ab eo
 Theologo proponi, & quæcunque sit, accenseri istud Theologi
 istius infirmitatibus, quod, sine hoc casu foret, vel ipse cum præce-
 ptoribus suis in isto Theologo condemnaturus esset, adeoque istud
 male ad causæ suæ præsidium nunc adferri. Quibus nunc addo,
 Theologum hunc traducem videri statuere, non seminalem, sed sub-
 tiliorem & spiritualem, ut loquuntur. Inde delabebamur ad bruto-
 rum cognitionem, quam ipsis eo modo tribuebat, ut quantum perci-
 pere potui, in anima ipsorum jam reapse statueret existere substantiam
 illam tertiam, quam antea possibilem tantum asseruerat, quæ neque
 spiritus esset, neque extensum quid. Licet etiam vel priori dicto il-
 lam reapse existere affirmare debuerit: cum enim illa potentia co-
 gitandi reipsa in mente infantis sit, illius autem subjectum nollet esse
 cogitandi actum, neque rem extensam, non poterat illum juvare,
 posse esse substantiam aliquam tertiam, nisi revera illa actu quoque
 existeret. Secus enim nihil ad animæ humanæ sustentationem con-
 ferre poterat substantia tertii generis possibilis; cum anima, quæ ipsi
 cogitandi potentia absolvebatur, actu existat, adeoque actuale po-
 tentiæ suæ subjectum requirat: quale si non putaret esse substantiam
 illam tertiam, nihil ad rem faciebat ista responsio. Ego humaniter,
 ut omnia, illi replicabam, me illi imputare nolle sententiæ hujus ab-
 surda & consequentias, meque credere, ipsum illa non videre, & si
 videret, non admissurum; sententiam tamen illam mihi, ut
 novam, ita absurdam quoque videri & periculosam ac heterodo-
 xam, meque adeo hinc valde offendi, & remoram inde mihi per
 conscientiam injici, orthodoxias testimonio eum exornandi, qui ta-
 lia assereret. Quæ proferebam, non quod peremptorie decrevissem
 testimonium illi denegare studiorum (contrarium enim paulo post
 me professum esse, reverendi quidam in ministerio collegæ norunt)
 verum ut explorarem, an tueretur illa, quæ ex tempore, constrictus
 forte argumenti mei vi, ut illam evaderet, sibi excidisse passus erat;
 expectans illum rem melius perpensurum, & concessurum veritati,
 adeoque mollius responsurum, aut saltem responsum suum excusa-
 turum: quo facto ipsum, siquidem institisset, testimonio idoneo, pro
 more

more meo, quo aliter ac ego in rebus problematicis sentientes tractare soleo, exornare non detrectassem. At ille, licet vultu confusus, pervicaciter tamen eandem cantilenam occinere perrexit, donec ad alios delapsi sumus sermones; quibus absolutis, ille ad disputationis actum, quem Cl. Præsidis mors interceptit, me invitans, nulla amplius testimonii mentione facta, & à me humaniter dimissus, discessit. Quæ omnia non hic retulisset, nisi importuni homines huc me adgressi, cum urbem vicinasque provincias pridem fabula hac, multum aucta, impleverint, nunc vero etiam à subsellis Academicis falsissimos hosce rumores abesse non patiantur. Ita vero rem gestam esse, prout eam fideliter enarravi, licet ipsa verba in omnibus repræsentare non potuerim, Deus Opt. Max. *καρδιουργίας* novit, cujus iudicio illum committo, qui sciens volensque falsum hic testimonium dixerit. 11. Ex quibus omnibus claret. 1. Quam ab omni veritate absit illa assertio, *crimen heterodoxia* ulli impactum esse, ob negatam illam thesin, infantes in utero materno actualiter peccare; cum toto isto sermone quo de infantium statu agebamus, aliis heterodoxiam non impegerim, sed Novatorum, ut traducuntur, opinionem, infantes in utero materno actualiter peccare, quæ, tanquam SS. literis directe contradictoria, in Corollario isto infamabatur, ab heterodoxias crimine impacto tantum vindicare studuerim. Quæ toto cælo distant. 11. Quam falsum sit, *testimonium orthodoxias* me denegasse, ab assertionem, infantes in utero materno non actualiter peccare; cum illud nunquam animum meum subierit, vel in hanc usque horam; qui facile aliorum opiniones fero, quibus peccatum originale explicant, modo illud, quale secundum Scripturam asserendum est, asserant. Neque verbulo de heterodoxia actum fuit occasione istius corollarii, sed dudum post demum, occasione crudæ illius & falsæ assertionis, dari posse, imo dari substantiam tertiam, quæ neque spiritus, neque res extensa sit, talemque substantiam (non aliter enim percipere potui secundum hoc membrum) esse in bestiarum anima cognoscente: cum omnes quotquot retro fuerunt Theologi, mihi saltem noti, omnem omnino substantiam, Deum pariter ac creaturas, spirituum vel rerum extensarum censu exhauriri pronunciarint. Judicent de eo orthodoxi & reformati omnes. Sed falso, imo mendaciter, illud ita disseminatum est, quasi nomine assertionis, infantes non actualiter peccare, testimonium detrectassem alicui dare, ut individua ita exponeret, dissimulata vera causa & hi-

storiam illius rei supra memorata, quæ narranti honorifica futura non erat. Ut si me respiciant illa verba, Nonnemini placuisse nuperrime thesaurum hanc, *Infantes in utero materno non actualiter peccare, rotundo ore pronunciare HETERODOXAM*, idque iterum & tertio; dico illa esse falsissima, imo, licet illubenter illud dicam, mendacissima. 1. Quicquid de eo fuerit, nescio quo jure Antagonista, ea in se dicta opinatus fuerit. An quia *non semel publice defenderit, Infantes in utero materno non actualiter peccare?* Sancte dico, me illud non scivisse, saltem memorem non fuisse, & cum super hoc negotio cum *rao deava* concertarem, de ipso aut ullo alio collegarum me non cogitasse. 1v. Dato, in ipsum quoque hæc me dicta voluisse, quod tamen falsum, indene illi jus natum, verba intra privatos parietes uni dicta, in suggestum Academicum producendi, & privatum iudicium publica censura perstringendi, idque non sine scommatis? quasi ab ipso sentiendi & loquendi lex nobis figenda esset, & si quis privatim ab ipso dissentiret, mox eo nomine publice flagellandus esset. v. Præcipue temerarium & viro sapiente indignum est facinus, ad nudam juvenis relationem publica charta per omnium ora assertum hoc & collegarum suum traducere, parte non audita altera; quam si audivisset, innocentissimam illam deprehendisset, & mendacia sibi obruta detortamque ac mutilatam veritatem vidisset. Dictum sibi credat tam temerarie agens, illud Nicodemi apud Johannem cap. 7: 50. *Num lex nostra iudicat hominem, si non audiat ab ipso prius & cognoverit quid faciat?* Ex ista nihilominus falsa narratione, è cathedra Philosophica defensum fuit Cæsar Jun. à petulante & audace studioso hoc corollarium: *Statuimus quod passim docent orthodoxi Theologi & Philosophi, Infantes in utero materno non actu peccare; idque cum iisdem, confirmari dicimus per Apost. Rom. 9. 11. coll. cum Gen. 25: 22. 23. Qui ergo hanc assertionem Heterodoxam dicere non veretur, ille certe præter omnem veritatem & charitatem agit.* Quod juvenilis cerebri fermentum cum riserim & contemptu refutaverim, ecce prodit nunc a. d. xx: 11. Junii ipsa D. Præsidis mantissa, aciem hanc instaurans & latius explicans. vi. Quodque inauditum hæctenus in Scholis Philosophicis, suffarta videmus corollaria Philosophica Scripturæ sacræ dictis, falcemque in messem Theologicam missam: quod ne fieret alibi, decreto Illustr. ac præpot. D. D. Ordd. Holl. & West-Frisiæ pridem cautum est: nec aliter omnibus toto terrarum orbe Academiis fieri consuevit; aut fieri etiam oportet. Hic vero omnia licent, & illa Theologiæ ancilla, ut volunt, familia-

79

miliariter satis cum domina sua confuescit, quin & imperiose valde ad præscriptum suum ipsam in ordinem cogit. vii. Quod patet. Quam apposite enim, ut negetur infantes in utero materno actu peccare, adducitur locus è Genesi cap. 25: 22, 23. ubi de gemello-
 rum in utero Rebeccæ calcitracione agitur? Bonum factum, Judaicis dogmatis imbutos non esse hos Philosophos, Ex illorum enim fide, inordinatæ istæ foetuum in utero materno calcitraciones, culpa, adeoque peccato actuali non catebant; quin & culpam hanc & anomalos istos motus vitio aut morbo aliquo corporis castigari sæpe statuebant; ex qua mente discipuli, ut quorundam opinio est, cæci istius à nativitate calamitatem deducebant, rogantes Dominum, *Quis peccasset, ille, nimirum in utero materno similibus motibus, an parentes ejus, ut cæcus nasceretur?* Joh. 9: 2. Sed Christianis telis pugnabunt fortius, quæ sic vibrant. Negat nimirum Apostolus Rom. 9: 11. *expressis verbis infantes nondum natos, quicquam boni malive commisisse.* dextere. Sed non cogitant, quis Apostoli fuerit hic scopus, nimirum negare discrimen, quod divina prædestinatio fecit inter hosce gemellos, ab illorum operibus profectum esse, sed ex proposito Dei, quod est *κατ' ἐκλογὴν*. Non negat ergo quicquam boni aut mali in istis infantibus fuisse, sic enim & peccatum originarium quoque negasset, sed nihil, quod ipsos discerneret, nihil actionum bonarum & malarum, quales deinceps, adulti facti, contrariis adeo studiis ediderunt, quæque Gen. 25: 27. & seqq. & cap. 27. prolixè recensentur. Ad *περιζήτησιν* ergo, quales illorum adultorum deinceps extiterunt, sibi invicem contrarias, *bonas vel malas*, ut manifestum est ex voce *περιζήτησιν*, respicit Apostolus, & eas præscindit à divino decreto: quid vero hoc ad cogitationes illorum carnales & concupiscentiæ mancipatas, dum in utero hærebant, quæ pariter malæ erant, nullum que inter eos ponebant discrimen, quas ideo præterit Apostolus, æque ac inhærentem ipsis habitualement labem? Tertium torquetur telum ex Rom. 5. 12. Quod *argumentum* Apostoli *enerrari* hanc clamant. *Cum enim hic adstruatur peccatum originis ex morte infantium, tanquam illius peccati pœna, ex hac hypothefi excipi potest, eos mori non ob peccatum aliquod originale, alienum, ac imputatum, verum propter demeritum peccati proprii, actualis & inherentsis, quod ipsi commiserunt.* Pari nimirum successu. Consentimus omnes, Apostolum isthic docere mortem per peccatum in omnes homines transisse, adeoque etiam in infantes, certe ob peccatum imputatum. Hoc vero salvo, an cum eo consistere non

26
 potest, infantes quoque actualibus cogitationibus sese reos facere?
 Negat duntaxat Apostolus, illos *peccasse ad similitudinem t̄is π̄εε-
 β̄άσεως transgressionis Adami*, com. 14. hoc est peccato, quod *κατ'
 ἐξοχήν* actuale dicitur, contra expressum Dei præceptum, plena
 cognitione & voluntatis studio commisso. Hocine vero tollit mo-
 tus illos animæ ipsorum in utero materno, sanctitate carentes, ad-
 eoque peccaminosos? Si ideo mori non possunt ob *peccatum alienum
 & imputatum*, quia moriuntur *propter demeritum peccati proprii, actualis
 & inhærentis*, negandum etiam erit ipsos mori propter labem origi-
 nariam, quæ certe *proprium* ipsorum *peccatum & inhærens* est, & una
 cum imputato peccato mortis ipsorum causa est, fatentibus hæc
 omnibus Theologis, qui duo hæc componunt, non vero, ut sic satis
 fit à Nostro, opponunt. Dicam plura. Peccatum hoc imputatum
 suo modo causa est peccati illius inhærentis. Non enim sineret Deus
 creaturam rationalem ita nasci, labe inhærente fœdatam, neque talem
 illam prodire juberet, nisi, propter peccatum Adami imputatum, illam
 imagine sua destitutam prodire debere judicaret. Tantum abest ut
 peccatum imputatum causa mortis esse negetur, asserto peccato inhæ-
 rente, etiam suo modo actuali; ut contra posterius hoc non nisi ex
 imputato deduci possit: priore vero admisso, necessario hoc inde pro-
 fluat. Creatura enim rationalis imagine Dei destituta (ob reatum
 Adami, cujus est hæres) & actu cogitans, non potest non inhæsiue,
 addo etiam suo sensu actualiter, peccatrix esse. Absit ergo, ut hæc
 doctrina intercedat Doctrinæ Reformatorum de peccato originali,
 cum illam fortius adstruat & evidentius demeritum illius exponat.
 Non enim aliter in anima actu cogitante labe originaria concipi
 potest, nisi in actibus illius iustitia originali carentibus, & carnis mo-
 tibus jam ab initio obsequentibus, iisque non resistentibus: unde dein-
 ceptus illud concupiscentiæ dominium & peccatum *κατ' ἐξοχήν* actua-
 le in adultis progerminat. Posset hinc porro deduci, si hoc ageretur,
 quo pacto peccati originalis habitus infantes non contaminaet, nisi
 præcedentibus suo modo actibus; quemadmodum etiam ipse Ada-
 mus primigeniæ labis habitum non contraxit, nisi ex præcedente
 actu, licet alterius plane generis & modi, sicut jam ostensum est.
 ¶ III. Desinat mihi humana nomina objicere, quod Pontificiorum
 est, cum soli verbo Dei magisterii honorem debeam: præsertim
 cum illud, quod Theologi omnes Reformati docent, nimirum pec-
 catum originale imputatum & inhærens, ex animo cum ipsis ex
 verbo

T

verbo Dei asseram, & nisi fallor, facilius & evidentius exponam, & ab adversariorum scandalo & objectionibus magis tutum prestem. Addo, quod & illi Theologi, quos citat Antagonista, mecum sentiunt, denegantes *peccatum actuale* infantibus, quale vulgo dicitur: quod & ego pariter assero; dicentesque, ipsos *iniquitatis fructus non protulisse*, manifeste de peccatis externis loquuntur, cum cæteroquin *peccati semen* ipsis tribuant, quod illud ipsum est, quod ego per motus istos animæ carnales intelligo. Ut licet fortasse in particulari hac explicandi ratione dividia aliqua sit, res ipsa tamen ad amulsum conveniat; sicut ipse D. Calvinus fatetur, *Infantes dum suam secum damnationem à matris utero auferunt, non alieno, sed suo ipsorum vitio obstrictos esse, habere enim in se inclusum semen.* Quod semen non in solo habitu, verum etiam, & primo quidem, in actu vitioso cum consistere doceam, fortius sane hunc nodum adstringo. 1. x. Sed Antagonista ipse fatetur, *assertionem de infantibus etiam in actu peccantibus fundari in eo, quod cogitatio actualis ab anima separari nequeat.* cui iudicio subscribo. in sola hac re enim proprie cardo controversiæ versatur: si enim infantes actu cogitent, cum iustitia originali careant, nemo eos actu peccare negaturus est. Agedum ergo satisfaciat argumento meo superius memorato, quo ostendi animæ essentiam non in cogitandi potentia, sed actu consistere: quod sic adstringo. Potentia omnis, cum relativa sit (dicit enim relationem ad agendum), fundari debet in absoluto aliquo, quod illius potentie subjectum sit, uti manifestum est. Nihil enim ut mera potentia existit, aut existere potest. Detur ergo subjectum istius potentie cogitandi, quæ animæ, præciso actu omni cogitandi, attribuitur, & in qua animæ essentia ponitur. Subjectum dico, non Logicum, sive prædicationis duntaxat, sed physicum & realis in hæfionis, quemadmodum ipsa potentia cogitandi physica est. Istud subjectum physicum non est aliqua potentia, illa enim ipsa subjectum requirit; sed actuale quid. Illud autem actuale, vel erit duntaxat substantia in genere concepta: quod fieri nequit, cum hic agatur de substantia speciali numerica, de anima hominis huius & illius: vel erit substantia specialis; quæ tum rursus concipienda est, vel per modum substantiæ extensæ, subtilis & fluidæ fortasse. quod admitti nequit. Substantia enim extensa, qualiscunque sit, subjectum esse non quit cogitationis, quæ spiritualis est. Nihil ergo relinquitur nisi actus spiritualis, hoc est cogitatio, quæ potentie illius subjectum est (imo ab illa non nisi ratione differt, ut latius ostendi hæc possent.) quod probandum.

bandum erat. Neq; oggeret hic quispiam somnium de substantia ter-
 tia, neque spirituali, neque extensa: illa enim, si vel esset, quod falsif-
 simum, cum alterius sit generis, utique subiectum potentia cogitan-
 di non erit. x. Cum ergo ita demonstratum sit, ipsam animæ essen-
 tiam in cogitando consistere (non quoad anima sit hæc, vel illa cogi-
 ratio particularim, sed cogitatio generaliter, quæ in omni cogitandi
 actu manet, sive substantia cogitans) videant quam periculosa sit as-
 fertio, negare omnem cogitationem ab illa separari posse. Quod si
 fiat, quid de anima remanebit? & quomodo non à corporis disposi-
 tione pendebit, non solum cogitationis rectus aut impeditior usus, sed
 ipsa prorsus animæ essentia? Præter cogitationem enim nihil in ani-
 ma monstrari potest: per corpus autem stabit, ut anima cogitet,
 aut omni etiam cogitatione careat, hoc est, ut sit, vel ut esse desinat.
 Et si aliquando esse desinat, ubi nimirum desinet cogitare, ulterior
 nascetur quæstio, unde fiat quod cogitare rursus incipiat, & unde co-
 gitatio illa profiliat, hoc est, unde anima illa iterum esse incipiat? si
 modo eadem sit anima, cuius nullum commune mansit subiectum,
 aut principium. Quid igitur fiet de animæ immortalitate & perenni
 existentia? xi. Ab alia parte nulla dari potest ratio, cur illa bestia-
 rum anima cognoscens & percipiens, immortalis non sit. Si enim
 tertia sit substantia, adeoque à corpore revera distincta, non pendebit
 à corporis dissolutione illius interitus, non magis quam à corporis hu-
 mani destructione pendet interitus mentis nostræ. Itaque ergo quod na-
 tura sua immortale est, interibit, mens vere spiritualis, exuta omni
 cogitatione: & mutatis vicibus, brutorum anima, à sanguine non di-
 stincta, secundum Scripturam, Deut. 12: 23. interitus expers erit,
 utpote tota substantia ab illorum corpore diversa: nisi corpori
 extenso & materia, qua tali, conveniat perceptio & cognitio, adeo-
 que & perceptionis ac cognitionis conscientia: sine hac enim nulla
 perceptio aut cognitio concipi potest. Dent hisce exitum qui ita phi-
 losophantur: aut si illum non reperiant, rectius sapiant. vii. Si vel
*nemo unquam ante nuperum Philosophum mentem semper cogitare debe-
 re* asseruerit, illud rei ipsi non præiudicat, cum res hæc ante hæc
 tempora non ita ventilata fuerit, ut forte nec unum nec alterum re-
 ceptum ita fuerit. Non defuisse tamen qui hoc viderint inter anti-
 quos, si hoc ageremus, ostendere possemus. Consule inter recentio-
 res Celeberr. Bisterfeldium contra Crellium l. 1. Sect. 2. c. 29. in fi-
 ne, ubi de vita animæ separatæ (& eadem est ratio animæ corpori u-
 nitæ)

unitæ) agens, ita argumentatur: *Si anima seu spiritus hominis post ejus mortem ACTU nec intelligit nec vivit; aut aliquid est in sua natura, aut prorsus nihil est.* Addit: *Essentialis ACTIO animæ est vita & intelligentia.* Item: *ACTUS animæ formalis est vivere & intelligere.* & quæ plura habet. Quæ facillime eluderent hi Antagonistæ & diffarent uno verbo, regerendo, superesse in anima separata cogitandi seu intelligendi potentiam. Si enim in ea consistat animæ essentia, dicant quæso, cur illa potentia non æque sola subsistere possit extra corpus, quam in corpore? Sed nolo hac vice pus istud amplius premere. XIII. Ad hæc ego lineas congregiantur, si quibus in veritatem ulterius inquirere lubentia est, sed sine magisterio, sine invectivis & dictionibus. Instilletur oleum, non acetum, quo raduntur mollicellæ auriculæ, quæque id pati recusant: aut si scalpellum vomicæ imprimere necesse sit, ignoscatur personæ, fervetur illa, & cum ea caritas & honor mutuus, quantum fieri potest. Desinant objicere, *mortuis Leonibus ita barbam v. licari*, cum totum hoc negotium collegas defunctos nullis periculis attingat: & vellem eorum urnas non concuti, ne quæ minus forte placebunt dicantur; cum cæteroquin mortuorum memoriam honorare non desinam, sicuti vivos amare non desinam. Desinant etiam inurbanum jacere scomina, de *adjicienda Amesi Casibus conscientia recudendis nova questione*, *An si quis defendendam sumserit hanc thesin, Infantes in utero materno non actualiter peccare, tali, per conscientiam, dare liceat testimonium Orthodoxias?* Cui illiberali dictione facile quæ convenirent reponi possent. Sed non hæc telis nobis opus. Si tamen monitorem ferre possint, perpendant, *An per conscientiam liceat animæ humanæ essentiam sola cogitandi potentia circumscribere, separato omni cogitandi actu (cum extra cogitandi actum nullum potentia illius subjectum assignari possit) salva animæ humanæ naturâ & religione Christiana?* An licuerit falsitati & mendacio immolari omnem hanc substructionem, salva veritate & sinceritate? An falsis relationibus niti liceat, parte non audita altera, salva æquitate & justitia? An suspicionibus indulgere liceat, & tanquam de se dicta exagitate, quæ ne per somnium quidem de illo dicere aut cogitare incidit, salva caritate & prudentia? An privatim dicta, si forte à magistri alicujus opinione recesserint, in publicam cathedram pertrahere liceat, salva modestia? An quæstionem Theologicam, de ratione & modo peccati originalis, licuerit decidere in cathedra Philosophica, & quidem Theologico modo, adducendo dicta Scri-